15 100 74565
Система менеджмента
качества сертифицирована
DIN EN ISO 9001-2008
№ 15 100 74565
ОКП 421281
    МН02
ПРЕОБРАЗОВАТЕЛИ ИЗБЫТОЧНОГО ДАВЛЕНИЯ

потребителем гидравлического дросселя (при необходимости).
ПРИЛОЖЕНИЕ 1
СТРУКТУРА УСЛОВНОГО ОБОЗНАЧЕНИЯ ПРЕОБРАЗОВАТЕЛЯ ПРИ ЗАКАЗАХ
Условное
обозначение
преобразователя
ПДТВХ-1-01
Выходной сигнал
  1 - 4 … 20, мА
2 – 0 … 20, мА
3 – 0 … 5, мА
4 – 0 … 5, В
5 – 0 … 10, В
Верхний предел измерения, МПа
0,25; 0,4; 0,6; 1,0; 1,6; 2,5; 4;
6; 10; 16; 25; 40; 60; 100
Предел допускаемой основной погрешности,
%
    0,2; 0,25; 0,4; 0,5; 0,6
Обозначение ТУ
ЮТЛИ.406233.000 ТУ
____ ____ ____ ____
Примечание:
Преобразователь избыточного давления ПДТВХ-1-01;
5 12
На крышке преобразователя имеются закрытые винтами отверстия для доступа к корректору нуля и
корректору диапазона.
Корректор нуля предназначен для подстройки выходного сигнала преобразователя при нулевом
давлении измеряемой среды.
Корректор диапазона служит для подстройки выходного тока преобразователя на верхнем пределе
давления измеряемой среды и используется только при настройке преобразователя на предприятии-
изготовителе или при поверке.
1.4.2 Во входной полости преобразователя расположен чувствительный элемент, на поверхности
которого размещена тензочувствительная полупроводниковая схема, состоящая из четырёх кремниевых
тензорезисторов, соединённых в мост Уинтстона.
Под воздействием измеряемого давления чувствительный элемент деформируется, что вызывает
изменение сопротивления тензорезисторов (разбаланс тензомоста). Изменение сопротивления
тензорезисторов преобразуется в электрический сигнал напряжения, пропорциональный измеряемому
давлению.
Выходной сигнал тензомоста преобразуется с помощью электронного устройства в аналоговый
выходной сигнал преобразователя – токовый или напряжения. В процессе преобразования проводится
раздельная термостабилизация нулевого значения и диапазона выходного сигнала, для чего используется
термозависимость входного и выходного сопротивлений тензомоста.
1.5 Маркировка
1.5.1 На корпусе преобразователя наклеена этикетка со следующими данными:
- товарный знак предприятия-изготовителя;
- тип преобразователя;
- порядковый номер преобразователя по системе заводской нумерации;
- верхний предел измерений с указанием единиц измерений;
- основная погрешность, %;
- напряжение питания преобразователя, В;
- пределы изменения выходного сигнала, мА;
- степень защиты от пыли и воды, IP65.
Примечание: Предел допускаемой приведённой основной погрешности и её фактическое значение указываются в
паспорте.
1.5.2 На потребительской таре преобразователя наклеена этикетка, содержащая:
- сокращённое наименование преобразователя;
- год выпуска.
1.6 Упаковка
Преобразователи упаковываются в воздушно-пузырьковую плёнку и коробку из картона
коробочного. Консервация преобразователей обеспечивается деформацией резиновых уплотнителей
сальникового ввода кабеля при сборке преобразователей.
Вместе с преобразователем в коробку укладывается эксплуатационная документация.
2 ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ПО НАЗНАЧЕНИЮ
2.1 Общие указания
2.1.1 При получении преобразователей проверьте комплектность в соответствии с паспортом на
преобразователь. В паспорте преобразователя следует указать дату ввода в эксплуатацию, номер акта и дату